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Pan 
Adam Pieniążek
Wójt Gminy Dębica

[bookmark: _Hlk143598068]	Na podstawie art. 52 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (Dz.U. z 2020 r., poz. 224) przekazuję sprawozdanie z kontroli przeprowadzonej w trybie uproszczonym w dniach 25-27 listopada 2024 r. w Gminie Dębica z siedzibą w Urzędzie Gminy pod adresem ul. Stefana Batorego 13, 39-200 Dębica oraz w Centrum opiekuńczo–mieszkalnym w Kochanówce z siedzibą pod adresem: Kochanówka 106,                39-206 Pustków (zwanym dalej – Centrum lub COM), a następnie prowadzonej zdalnie do dnia sporządzenia niniejszego sprawozdania w siedzibie Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie, mającej na celu ustalenie prawidłowości realizacji umowy nr S-V.5/2024/COM/M-II z dnia 27 lutego 2024 r. w sprawie wysokości i trybu przekazywania środków Funduszu Solidarnościowego na funkcjonowanie COM w Kochanówce (MODUŁ II), w kontekście zgodności z wymogami Programu „Centra opiekuńczo-mieszkalne” ogłoszonego w 2019 r.
Kontrolę przeprowadził zespół kontrolny w składzie:
· Pani Agnieszka Nowińska-Pyrkosz – przewodnicząca zespołu kontrolnego – główny specjalista w Oddziale kontroli projektów w Wydziale Programów Rządowych i Funduszy Europejskich w Podkarpackim Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszowie;
· Pani Alina Dąbrowska – kierownik Oddziału kontroli projektów w Wydziale Programów Rządowych i Funduszy Europejskich Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie;
· Pani Małgorzata Kochańska – główny specjalista w Oddziale programów rządowych i koordynacji w Wydziale Programów Rządowych i Funduszy Europejskich Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie;
· Pan Adam Broda  administrator w Oddziale kontroli projektów w Wydziale Programów Rządowych i Funduszy Europejskich w Podkarpackim Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszowie.

Kontroli poddano okres od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 października 2024 r.

Z uwagi na fakt, iż w zakresie objętym kontrolą stwierdzono uchybienia,  pracę jednostki oceniam pozytywnie z uchybieniami [footnoteRef:1]. [1:  Zgodnie z § 37 ust. 2 Zarządzenia nr 1/14 Wojewody Podkarpackiego z dnia 2 stycznia 2014 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu prowadzenia kontroli (z późn. zm.) w ramach realizacji czynności kontrolnych stosowana była 4-stopniowa skala ocen dotycząca działalności w kontrolowanym obszarze, tj. ocena pozytywna, ocena pozytywna z uchybieniami, ocena pozytywna z nieprawidłowościami, ocena negatywna.  ] 


I. Powołanie i organizacja kontrolowanej jednostki
Centrum opiekuńczo-mieszkalne w Kochanówce zostało utworzone z dniem 1 stycznia 2024 r. na podstawie Uchwały nr LXI/644/2023 Rady Gminy Dębica z dnia 30 października 2023 r. w sprawie utworzenia Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce oraz uchwalenia jego Statutu. Zgodnie ze Statutem Centrum jest gminną jednostką organizacyjną pomocy społecznej, działającą w formie jednostki budżetowej. COM przeznaczone jest dla dorosłych osób z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, o których mowa w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Podstawowym zadaniem COM jest świadczenie usług pobytu dziennego i całodobowego. Dodatkowo, w Centrum może być realizowana usługa opieki wytchnieniowej, na podstawie Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka Wytchnieniowa” w oparciu o porozumienie z gminą właściwą ze względu na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się o przyznanie usługi oraz inne usługi świadczone na rzecz osób z niepełnosprawnością. 
(str. 1-30 akt kontroli)
Działalnością COM w Kochanówce kieruje Kierownik Centrum, który działa na podstawie pełnomocnictwa udzielonego przez Wójta Gminy Dębica na mocy Zarządzenia nr 13/COM/2024 dnia 30 stycznia 2024 r.
(str. 31-32 akt kontroli)
Centrum Opiekuńczo-mieszkalne w Kochanówce działa w oparciu o Regulamin organizacyjny wprowadzony Zarządzeniem nr 1/COM/2024 Kierownika Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce z dnia 2 stycznia 2024 r. Ośrodek dysponuje również Regulaminem pobytu uczestnika w Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce wprowadzonym Zarządzeniem nr 3/COM/2024 Kierownika Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Kochanówce z dnia 2 stycznia 2024 r., który określa w prawa i obowiązki podopiecznych Centrum.
(str. 3362 akt kontroli)
Kwestie finansowe dotyczące opłat za pobyt w COM reguluje Uchwała nr LXIII/686/2023 Rady Gminy Dębica z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodku wsparcia – Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce. Zgodnie z § 3 ww. uchwały odpłatność jest ustalana i pobierana wyłącznie w przypadku, gdy faktyczne koszty realizacji usług przekroczą kwotę wsparcia finansowego udzielonego z Funduszu Solidarnościowego w ramach Modułu II Programu Centra opiekuńczo-mieszkalne. Średni miesięczny koszt utrzymania podopiecznych korzystających z pobytu całodobowego i dziennego określa Zarządzenie nr 17/COM/2024 Kierownika Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce z dnia 21 października 2024 r. w sprawie ustalenia średniego miesięcznego kosztu utrzymania podopiecznego w ośrodku wsparcia – Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce.
(str. 6370 akt kontroli)
W zakresie posiadania odpowiednich dokumentów organizacyjnych dotyczących powstania i zasad funkcjonowania COM w Kochanówce, nie zidentyfikowano uchybień lub nieprawidłowości.

II. Oględziny budynku Centrum opiekuńczo-mieszkalnego oraz sprawdzenie bazy lokalowej Centrum
Z oględzin budynku Centrum opiekuńczo-mieszkalnego w Kochanówce w dniu 25 listopada 2024 r. został sporządzony protokół, podpisany przez Kierownika COM.
W trakcie oględzin stwierdzono, że Centrum opiekuńczo-mieszkalne w Kochanówce dostosowane jest do potrzeb osób niepełnosprawnych, zapewnia uczestnikom pełną dostępność do pomieszczeń, w których przebywają i z których korzystają. Podczas oględzin stwierdzono w budynku obecność systemu monitorującego wewnętrznego, zewnętrznego oraz przyzywowego. Teren wokół Centrum został utwardzony kostką brukową, na zewnątrz budynku znajduje się teren rekreacyjny przeznaczony dla uczestników centrum w postaci altanki i 2 ławek. Wejście do budynku pozbawione jest barier architektonicznych. 
Na dzień kontroli oględziny COM wykazały stan rzeczowy zgodny z aktualizacją zadania inwestycyjnego dokonaną aneksem z dnia 19 grudnia 2024r.
(str. 825 848 do akt kontroli)
W ww. obszarze kontroli nie zidentyfikowano uchybień lub nieprawidłowości.

III.  Kadra Centrum
Zgodnie z Programem, Centrum zatrudnia niezbędny do realizacji jego zadań, odpowiednio przeszkolony i przygotowany personel, odpowiedzialny za świadczenie usług w Centrum oraz za zabezpieczenie potrzeb mieszkańców. Z przedłożonego kontrolującym wykazu pracowników COM w Kochanówce sporządzonego przez Kierownika ośrodka oraz jego zastępcę wynika, że kadrę Centrum tworzą: kierownik COM 1/4 etatu, zastępca kierownika ½ etatu, 8 opiekunów, niektórzy z dodatkowymi uprawnieniami asystenta osoby niepełnosprawnej, 2 fizjoterapeutów, pielęgniarka, oraz kierowca/konserwator i sprzątaczka zatrudniona na ½ etatu. Część osób jest zatrudniona na umowę o pracę, część na umowę zlecenie - szczegółowy wykaz zatrudnionych osób zawiera załącznik do projektu wystąpienia.
Podczas czynności kontrolnych sprawdzono dokumenty potwierdzające kwalifikacje do zajmowania stanowiska pracy Kierownika COM zgodnie z założeniami Programu.
W okresie objętym czynnościami kontrolnymi od 30 stycznia do 31 grudnia 2024 r. funkcję kierownika (na ¼ etatu) pełniła osoba posiadająca specjalizację z zakresu organizacji pomocy społecznej oraz udokumentowany 3 letni staż pracy w pomocy społecznej. Należy zwrócić uwagę, iż zastępca kierownika nie posiada na chwilę dokonywania czynności kontrolnych wymogów na stanowisko kierownicze w jednostkach pomocy społecznej wynikających z art. 122 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, dlatego nie jest finansowany ze środków programu.
Kierownik COM w Kochanówce wydał Zarządzenie nr 2/COM/2024 w sprawie wprowadzenia Regulaminu wynagradzania pracowników w Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce. 
(str. 849914 do akt kontroli)
W ww. obszarze kontroli nie zidentyfikowano uchybień lub nieprawidłowości.

IV.  Ustalenie stanu wykorzystania miejsc pobytu dziennego i całodobowego w Centrum – uczestnicy Centrum
W trakcie prowadzenia czynności kontrolnych ustalono, że miejsca w COM w Kochanówce obsadzone są w 100%, tj. z usług opiekuńczych korzysta 9 osób w ramach pobytu całodobowego oraz 9 osób w ramach pobytu dziennego.
(str. 7174 akt kontroli)
W okresie objętym kontrolą zadanie polegające na wykonaniu umowy                                     nr S-V.5/2024/COM/M-II  z dnia 27 lutego 2024 r. było realizowane w niepełnym jej zakresie do dnia 1 maja 2024 r. W okresie od dnia 4 stycznia 2024 r. do dnia 1 maja 2024 r. świadczone były wyłącznie usługi pobytu dziennego. Pobyt całodobowy jest realizowany od dnia 1 maja 2024 r. 
W wyjaśnieniach przekazanych w piśmie znak SK.1710.9.2024 z dnia 6 grudnia 2024 r. jako przyczyny nieobsadzenia miejsc pobytu dziennego od początku funkcjonowania Centrum wskazano czasochłonny proces kwalifikowania uczestników, a także obawy i niezdecydowanie uczestników oraz ich bliskich. Opóźnienia tłumaczono również względami ekonomicznymi: ponieważ zamiar skorzystania z usług Centrum w systemie całodobowym od stycznia 2024 r. wyraziły jedynie 3 osoby, co wymagałoby zatrudnienia od tego czasu 7 opiekunek w celu zapewnienia całodobowej opieki. Powyższą sytuację uznano za nieuzasadnioną ekonomicznie, dlatego w celu zminimalizowania kosztów oraz zapewnienia efektywnego funkcjonowania ośrodka podjęto decyzję o odroczeniu przyjęć. 
(str. 7576 akt kontroli)
Zespół kontrolujący uważa, iż argumentacja podyktowana względami ekonomicznymi nie powinna być nadrzędna w stosunku do zapotrzebowania zgłoszonego przez uczestników deklarujących zamiar skorzystania z opieki całodobowej w COM. Gmina Dębica aplikując o przyznanie środków finansowych na funkcjonowanie COM w Kochanówce (MODUŁ II), w ramach Programu „Centra opiekuńczo–mieszkalne” przedstawiła kalkulację kosztów, w której uwzględniła zatrudnienie pełnego składu personelu COM od stycznia 2024 r. Ww. kalkulacja obejmowała również środki na pobyt stały w COM od stycznia 2024 r. dla 9 pensjonariuszy.  
Podopieczni Centrum to osoby z orzeczonym stopniem niepełnosprawności, którym w ramach pobytu dziennego lub całodobowego przyznano usługi opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne, rehabilitację, wyżywienie oraz transport. Osoby te zostały skierowane do COM na podstawie decyzji administracyjnych wydanych przez Wójta Gminy Dębica (z up. Wójta decyzje zostały podpisane przez Dyrektora Centrum Usług Społecznych w Dębicy lub przez pracownika Centrum Usług Społecznych na stanowisku organizatora pomocy społecznej).
Z uzasadnienia ww. decyzji wynika, że u wszystkich uczestników, przed wydaniem decyzji,  przeprowadzono wywiad środowiskowy. W decyzji znalazł się zapis, że usługi COM będą świadczone nieodpłatnie do dnia, gdy faktyczne koszty prowadzenia Centrum przekroczą kwoty wsparcia finansowego określone w Programie. W dniu 21 października 2024 r. wydano Zarządzenie nr 17/COM/2024 Kierownika Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w sprawie ustalenia średniego miesięcznego kosztu utrzymania podopiecznego w ośrodku wsparcia – Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne „Bezpieczna Przystań” w Kochanówce. W związku z powyższym w dniu 31 października 2024 r. osobom przebywającym na pobycie dziennym oraz całodobowym wydano decyzje zmieniające, w których indywidualnie ustalono odpłatność za pobyt w ośrodku w okresie 1 listopada 2024 r. – 31 grudnia 2024 r. 
(str. 6370, 7780 akt kontroli)
Spośród 9 podopiecznych COM przebywających w trakcie realizacji czynności kontrolnych na pobycie dziennym 6 osób posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, natomiast 3 – orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. 
Spośród 9 podopiecznych COM przebywających na pobycie całodobowym 8 osób posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, natomiast 1 – orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy. 
Kontrola wykazała, że każda z wydanych decyzji administracyjnych przyznających usługi w ramach pobytu dziennego w COM w Kochanówce została wydana po złożeniu wniosku o przyjęcie do Centrum. 
Dla części podopiecznych sporządzono rozbudowane „Indywidualne Plany Opieki dla Mieszkańca”, w których oceniane są ich postępy w poszczególnych obszarach aktywności. 
(str. 8192 akt kontroli)
Dla innej grupy podopiecznych sporządzono Indywidualne Plany Korzystania z Usług, które w większości przypadków zostały wypełniony tylko w części I – Wywiad wstępny – ankieta dla mieszkańca. Część II  dotycząca proponowanego zakresu usług, form wsparcia i aktywności pozostała niewypełniona, ale opatrzona podpisem uczestnika. 
(str. 9396 akt kontroli)
Kontrolującym okazano raporty z aktywności uczestników w wybranych dniach oraz karty realizacji usług medycznych. 
Przedłożono także Ewidencję czasu pobytu uczestników dziennego pobytu w COM w 2024 r. (w godzinach) oraz podobne zestawienie dotyczące pobytu uczestników korzystających z pobytu całodobowego (w dobach). 
(str. 97100 akt kontroli)

Uchybienie:
Stwierdzono, że część Indywidualnych planów korzystania z usług nie zawiera informacji o  proponowanym zakresie usług, form wsparcia i aktywności.

V.  Wydatkowanie środków Funduszu Solidarnościowego
W wyniku czynności kontrolnych ustalono, że Gmina Dębica podpisała umowę z Wojewodą Podkarpackim S-V.5/2024/COM/M-II w dniu 27 lutego 2024 r., na realizację  funkcjonowania Centrum opiekuńczo-mieszkalnego w Kochanówce w kwocie 901 440 zł. W umowie wskazano, że środki zostaną przekazane w dwóch transzach według następującego harmonogramu:
· I transza nie później niż do dnia 22 marca 2024 r. w kwocie 450 720,00 zł,
· II transza nie później niż do dnia 12 lipca 2024 r. w kwocie 450 720,00 zł.
Ponadto Wojewoda zobowiązał się do przekazania środków z Funduszu na pokrycie kosztów związanych z obsługą Programu w kwocie 4 507,20 zł w terminie do dnia 22  marca 2024 r. W toku kontroli ustalono, że zgodnie z umową, Wojewoda przekazał środki finansowe na wyodrębniony rachunek bankowy będący w dyspozycji Centrum opiekuńczo-mieszkalnego w Kochanówce o numerze: 55 1240 1792 1111 0011 3507 7244 na łączną kwotę 905 947,20 zł, tj.:
· 14 marca 2024 r. - I transza w kwocie 450 720,00 zł,
· 3 lipca 2024 r. - II transza w kwocie 450 720,00 zł,
· 14 marca 2024 r. - środki na pokrycie kosztów związanych z obsługą Programu w kwocie 4 507,20 zł.
W trakcie kontroli dokonano oględzin dowodów księgowych na kwotę 576 577,99 zł dokumentujących poniesione wydatki na realizację przedmiotowego zadania za okres od 1 stycznia do 31 października  2024 r. tj.: faktury, listy płac, wyciągi z operacji na wyodrębnionym rachunku bankowym, zestawienia obrotów i sald na wybranych kontach.
Ustalono, że do dnia 31 października 2024 r. COM w Kochanówce nie wydatkował środków związanych z obsługą Programu.
Zgodnie z § 2. pkt 5 i 6 umowy na realizację  funkcjonowania Centrum opiekuńczo-mieszkalnego w Kochanówce okres realizacji zadania ustalono od dnia 4 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r., stąd też wydatki mogą być finansowane z środków Funduszu Solidarnościowego od dnia 4 stycznia 2024 r., okres od dnia 1 do 3 stycznia 2024 r. uznaje się za niekwalifikowalny. W toku kontroli jednostka kontrolowana przedstawiła pismo z dnia 5 grudnia 2024 r. podpisane przez Kierownika COM w Kochanówce skierowane do Gminnego Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół i Przedszkoli w Dębicy dotyczące przeksięgowania środków niekwalifikowalnych za okres od dnia 1 do 3 stycznia 2024 r. oraz wydatków dotyczących wynagrodzenia zastępcy kierownika w okresie luty-listopad 2024 r. na łączną kwotę 57 778,41 zł. Operacje księgowe zostały wykonane w grudniu 2024 r. (poza okresem objętym kontrolą).
W toku kontroli dokonano szczegółowej weryfikacji faktur zaksięgowanych w miesiącu wrześniu 2024 r. wraz z dowodami zapłaty. Na tę okoliczność sporządzono Protokół oględzin w dniu 27 listopada 2024 r.
(str. 367380 akt kontroli)
Stwierdzono, że skontrolowane dowody księgowe:
· spełniały wymogi art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U.2023.120 t.j. z dnia 2023.01.16),
· zawierały pieczątki wpływu dokumentu do jednostki stosownie do przepisów rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów zakładowych (Dz.U.2011.14.67 z dnia 2011.01.20),
· zostały ujęte w księgach rachunkowych.
Wydatki zostały zatwierdzone do zapłaty przez Kierownika jednostki i Głównego księgowego, oraz zapłacone w terminie. Wydatki były ponoszone z wyodrębnionego rachunku bankowego utworzonego specjalnie na potrzeby Programu.
Oględziny przeprowadzono w Urzędzie Gminy  Dębica w Gminnym Zespole Ekonomiczno-Administracyjnym Szkół i Przedszkoli w Dębicy, gdzie przechowywana jest dokumentacja księgowa. Nieprawidłowości w zakresie finansowym w kontrolowanym zadaniu nie stwierdzono.
Do akt kontroli załączono wydruki księgowe.
(str. 105924 akt kontroli)

Podsumowując, w zakresie zgodności sposobu realizacji zadania oraz prawidłowości wydatkowania przyznanych środków w 2024 roku zgodnie z zawartą umową i wnioskiem podmiotu, w oparciu o dokumentację księgową, tj. faktury, listy płac, wyciągi z operacji na wyodrębnionym rachunku bankowym, zestawienia obrotów i sald na wybranych kontach, nie stwierdzono nieprawidłowości.

VI. Wypełnianie przez Gminę obowiązków informacyjnych
Gmina Dębica  wypełniła obowiązek informacyjny związany z realizacją MODUŁU II Programu „Centra opiekuńczo-mieszkalne” poprzez umieszczenie plakatu informacyjnego. Kontrolujący ustalili, iż na oficjalnej stronie Gminy Dębica zamieszczono informacje dotyczące uzyskania dofinansowania ze środków Funduszu Solidarnościowego na funkcjonowanie Centrum w ramach MODUŁU II w 2024 r.
https://ugdebica.pl/samorzad/wazne-informacje/projekty-realizowane-ze-srodkow-budzetu-panstwa/zadanie-z-zakresu-funkcjonowania-osrodka-wsparcia-centrum-opiekunczo-mieszkalnego-bezpieczna-przystan-w-kochanowce-28.html
(str. 101104, 925928 akt kontroli)
W ww. obszarze kontroli nie zidentyfikowano uchybień lub nieprawidłowości.

Przedstawiając powyższe oceny i uwagi, w celu usunięcia stwierdzonego uchybienia opisanego w części IV sprawozdania przekazuję następujące zalecenie pokontrolne:
Zaleca się dochowanie staranności przy sporządzaniu Indywidualnych planów korzystania z usług.
Proszę o poinformowanie na piśmie o sposobie wdrożenia powyższego zalecenia.

Zgodnie z art. 52 ust. 5 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej, jednostce kontrolowanej w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania sprawozdania przysługuje prawo ustosunkowania się do zawartych w nim ustaleń, w formie pisemnego stanowiska, skierowanego do Wojewody Podkarpackiego.
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